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Abstrakt

Diplomová práce řeší možné použití plněných elektrod namísto standardního

svařovacího drátu plného průřezu při výrobě komponent vodních turbín ve firmě Baest

Machines & Structures, a.s. Benešov. V teoretické části jsou popsány základní materiály

používané při výrobě komponent vodních turbín. Dále je rozebrána teorie obloukového

svařování s konkrétním případem svařování v ochranných atmosférách – metoda MAG.

Poté je věnována pozornost problematice použití plněných elektrod. V praktické části

byly vytvořeny čtyři tupé svarové spoje typu V na základním materiálu z oceli S355J2+N,

které byly rozděleny do dvojic podle polohy svařování (PA, PF). V rámci každé dvojice

byla porovnávána stávající metoda svařování (MAG) s metodou využívající plněné

elektrody (FCAW, MCAW). Svarové spoje byly podrobeny hodnocení kvality na základě

provedených vybraných zkoušek předepsaných normou ČSN EN ISO 15614-1. V závěru

jsou vyhodnoceny výsledky provedených zkoušek a porovnány náklady na zhotovení

svarů.
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Abstract

The diploma thesis deals with the possible use of filled electrodes instead

of standard solid welding wire in the production of water turbine components at Baest

Machines & Structures, a.s. Benešov. The theoretical part describes the base materials

used in the production of water turbine components. In the next part, the theory of arc

welding is analyzed with the specific case of welding in protective atmospheres

- the MAG method. Then the attention is focused on the issue of using filled electrodes.

In the practical part, four V-type butt weld joints were created on the base material

of steel S355J2+N, which were divided into pairs according to the welding position (PA,

PF). Within each pair, an existing welding method (MAG) was compared with a method

using filled electrodes (FCAW, MCAW). Welded joints were subjected to quality

assessment based on selected tests prescribed by the ČSN EN ISO 15614-1 standard.

At the end, the results of the performed tests are evaluated and the costs of making welds

are compared.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Značka Význam Popis Jednotka

t Tloušťka - [mm]

Remin Minimální mez kluzu - [N.mm-2]

Rmmin Minimální mez pevnosti - [N.mm-2]

v tahu

Rp0,2 Smluvní mez kluzu - [N.mm-2]

Rm Mez pevnosti v tahu - [N.mm-2]

A Tažnost - [%]

CET Uhlíkový ekvivalent - [%]

MKK Mezikrystalická koroze - -

KV Nárazová práce (V vrub) - [J]

MAG Metal Active Gas Obloukové svařování v aktivním plynu -

MIG Metal Inert Gas Obloukové svařování v interním plynu -

TIG Tungsten Inert Gas Obloukové svařování netavící se -

wolframovou elektrodou -

WIG Wolfram Inert Gas = TIG (z německého názvu) -

GTAW Gas Tungsten Arc Welding Ekvivalentní označení pro TIG -

GMAW Gas Metal Arc Welding Obloukové svařování v ochranném

plynu -

CTWD Contact To Work Distance Vzdálenost mezi kontaktní špičkou -

a svařovaným materiálem

Is Svařovací proud - [A]

U Napětí na oblouku - [V]

R Elektrický odpor - [Ω]

p Převýšení svarové housenky - [mm]

h Hloubka závaru - [mm]

b Šířka svarové housenky - [mm]

PM Přídavný materiál - -
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ZM Základní materiál - -

FCAW Flux Cored Arc Welding Obloukové svařování plněnou -

elektrodou s příměsí tavidla

MCAW Metal Cored Arc Welding Obloukové svařování plněnou -

elektrodou s kovovým práškem

Mod(X) Modus veličiny Hodnota veličiny s největší četností [X]

ts Čas svařování - [min]

vs Rychlost svařování - [cm.min-1]

Q Tepelný příkon - [kJ.cm–1]

Ti Teplota interpass - [°C]

η Účinnost metody - [-]

NDT Non Destructive Testing Nedestruktivní zkoušení materiálu -

DT Destructive Testing Destruktivní zkoušení materiálu -

L0 Počáteční měřená délka - [mm]

S0 Počáteční plocha příčného - [mm2]

průřezu

VWS V: Charpy V-vrub Pojmenování zkušební tyče -

W: vrub ve svarovém kovu pro zkoušku rázem v ohybu

S: povrch tyče s vrubem

je rovnoběžný s povrchem

zkušebního kusu

VHS V: Charpy V-vrub Pojmenování zkušební tyče -

H: vrub v tepelně pro zkoušku rázem v ohybu

ovlivněné oblasti

S: povrch tyče s vrubem

je rovnoběžný s povrchem

zkušebního kusu

SK Svarový kov - -

TOO Tepelně ovlivněná oblast - -

HNO3 Kyselina dusičná - -

Nmz Mzdové a režijní náklady - [Kč.kg-1]

na svářeče
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Npm Náklady na přídavný materiál - [Kč.kg-1]

Nop Náklady na ochranné plyny - [Kč.kg-1]

HS Hodinová sazba svářeče - [Kč.hod-1]

Pt Výkon odtavení svarového - [kg.hod-1]

kovu

Csv Cena přídavného materiálu - [Kč.kg-1]

Vsv Využití přídavného materiálu - [-]

Qplyn Průtočné množství - [l.hod-1]

ochranného plynu

Cplyn Cena ochranného plynu - [Kč.l-1]

Nc Celkové náklady Vztaženy na jednotku hmotnosti [Kč.kg-1]

Ncl Celkové náklady Vztaženy na jednotku délky [Kč.m-1]

msk Hmotnost svarového kovu - [kg.m-1]
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1 Úvod a cíl práce

Diplomová práce vznikla na základě návrhu tématu z firmy Baest Machines

& Structures, a.s. Benešov (dále už jen Baest).

Historie firmy Baest se datuje od roku 1979, kdy započala výstavba výrobního

závodu pod názvem Stavební stroje Benešov. Tehdejší zaměření závodu bylo na výrobu

formovací techniky a komponent pro stavební stroje. V roce 1996 byl podnik

privatizován společností Best s.r.o. a došlo ke změně ve výrobním programu. Formovací

technika byla nahrazena výrobou nádrží, jeřábů a vrtací techniky. V roce 2002 převzala

podnik akciová společnost Baest, která pozměnila výrobní program.

Firma Baest nyní disponuje výrobním programem zaměřeným na výrobu

svařovaných ocelových konstrukcí, konkrétně ocelových nádrží (nadzemní, podzemní),

akumulačních nádrží, tlakových nádob, sil a zásobníků, technologických celků pro

živičné hospodářství, ale také i technologických celků pro vodní turbíny a vodní

elektrárny. Při výrobě ocelových konstrukcí je používána celá škála technologií,

jako jsou např.: technologie dělení materiálu (CNC pálicí centrum, pily…), technologie

svařování (MIG/MAG, TIG, SAW…), technologie tváření (lisy a zkružovačky plechů),

technologie obrábění (frézky, soustruhy, horizontální vyvrtávačky…) a technologie

povrchových úprav (tryskání a lakování).

Dnešní doba si žádá neustálá zdokonalování a vylepšování technologií za účelem

snížení nákladů a zvýšení produktivity (minimálně při zachování nebo zvýšení kvality).

Z tohoto důvodu hledá firma Baest možné alternativy, jak výše zmíněných dosáhnout.

Jedním z možných řešení by mohla být změna přídavných materiálů v technologii

svařování, což je motivem vzniku této diplomové práce.

Cílem diplomové práce je vyhodnotit možnost náhrady klasických svařovacích

drátů plného průřezu pro technologii svařování MAG za plněné elektrody při výrobě

komponent vodních turbín.
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2 Svařované základní materiály

2.1 Nízkolegované oceli

Primárně se uskutečňuje výroba komponent vodních turbín z nízkolegovaných

ocelí, na které jsou dále aplikovány nátěrové systémy zajišťující jejich ochranu před

korozními vlivy vody a vzduchu.

2.1.1 Ocel S355J2

Při výrobě komponent vodních turbín je ve velké míře používána standardní

konstrukční ocel S355J2 (označení dle ČSN EN 10027-1 - Systémy označování ocelí –

Část 1: Stavba značek oceli. [1]), resp. 1.0577 (dle ČSN EN 10027-2 Systémy označování

ocelí – Část 2: Systém číselného označování [2]). Většinou jde o ocel jakosti S355J2+N,

tedy oceli při jejíž konečném zpracování bylo použito normalizační žíhání/válcování,

které zajišťuje homogenní a jemnozrnnou strukturu. Symbol „J2“ vyjadřuje minimální

nárazovou práci 27 J při -20 °C. Používají se různé tloušťky v závislosti na konstrukci

a požadavcích zákazníka. Většinou se jedná o tloušťky plechů od 8 mm do 70 mm.

Chemické složení této oceli je uvedeno v tab. 1. [3]


[…]


𝑁𝑐𝑙 = 𝑁𝑐 ∙ 𝑚𝑠𝑣 (Kč.m-1) (10)

Kde:

Nc jsou celkové náklady na výrobu svaru (Kč.kg-1) (viz tab. 33).

msk je hmotnost svarového kovu vztažena na jednotku délku (kg.m-1). Hmotnost

svarového kovu je závislá hlavně na úpravě svarových ploch, resp. objemu svarového

kovu.

Při svařování vzorků 2B1 a 2A2 byly použity keramické podložky. Jejich cena se

pohybuje okolo 70 Kč.m-1
. Tuto cenu je nutné přičíst k celkovým nákladům Ncl.

Stanovené hmotnosti dle úpravy svarových ploch vzorků společně

s přepočítanými náklady dle vztahu (8) jsou uvedeny v tab. 34.
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Tab. 34 Hmotnosti svarových kovů a náklady vztažené na jednotku délky

vzorek msv [kg.m-1] Ncl [Kč.m-1]

1A1 (INEFIL) 2,47 1438

2B1 (KX-706M) 2,66 1514

2A1 (INEFIL) 2,09 2784

2A2 (K-71TLF) 2,88 2555

Dle vypočítaných nákladů se plněná elektroda s kovovým práškem (KX-706M)

nejeví jako vhodná volba, která by mohla nahradit drát plného průřezu (INEFIL).

Nicméně rozdíl mezi náklady není tak velký. Díky dobrým vlastnostem plněné elektrody

by bylo možné zmenšit úhel rozevření svarových ploch se zachováním stejných kvalit

výsledného svaru, a tím tak snížit objem svarového kovu, resp. jeho hmotnost, což by se

projevilo i snížením nákladů.

V případě plněné elektrody s rutilovou náplní (K-71TLF) je rozdíl nákladů

markantnější. Plněná elektroda se v porovnání s drátem plného průřezu jeví jako levnější

varianta. Opět by bylo možné ještě snížit náklady patřičnou úpravou svarových ploch.

Při svařování s plněnými elektrodami s rutilovou náplní je ovšem nutné počítat

s úpravami po svaření (odstranění strusky), což se projeví zvýšením nákladů na svar.

Nicméně nepůjde o tak zásadní navýšení, které by postavilo plněné elektrody

do nevýhodné pozice proti drátům plného průřezu.
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15 Závěr

V teoretické části byly popsány základní materiály používané při výrobě

komponent vodních turbín ve firmě Baest. Dále byla vysvětlena teorie obloukového

svařování s konkrétním případem svařování v ochranných atmosférách – metoda MAG.

V teoretické části byla také dopodrobna rozebrána problematika použití plněných

elektrod (metody FCAW a MCAW).

Pro posouzení, jestli je možné zvýšit efektivitu svařování použitím plněných

elektrod, byly v praktické části vytvořeny čtyři tupé svarové spoje typu V oceli

S355J2+N, které byly rozděleny do dvojic podle polohy svařování (PA, PF). V rámci

každé dvojice byla porovnávána stávající metoda svařování (MAG) s metodou

využívající plněné elektrody (FCAW, MCAW).

Pro kvalitativní vyhodnocení svarových spojů byly vybrány základní

nedestruktivní a destruktivní zkoušky, které předepisuje norma ČSN EN ISO 15614-1,

Z nedestruktivních zkoušek byly provedeny: vizuální zkouška a kapilární zkouška.

Z destruktivních zkoušek byly provedeny: příčná zkouška tahem, zkouška rázem

v ohybu, makroskopická kontrola svarů a zkouška tvrdosti dle Vickerse HV10.

Ve všech případech provedených výše zmíněných zkoušek, byly svarové spoje

vyhodnoceny jako vyhovující. Nicméně v případě tahových zkoušek vyšly u vzorků

svařovaných plněnými elektrodami o něco málo vyšší hodnoty meze pevnosti než

u vzorků svařovaných standardním drátem plného průřezu. Na druhou stranu při zkoušce

rázem v ohybu vyšly u plněných elektrod nižší hodnoty nárazové práce a vyšší hodnoty

tvrdosti než u drátu plného průřezu. To může být zapříčiněno poměrně velkým tepelným

příkonem během svařování v důsledku vyšších svařovacích parametrů.

Na úkor horších výše zmíněných mechanických vlastností se podařilo u plněných

elektrod zvýšit rychlost svařování, resp. snížit počet svarových housenek. Což vede

ke zvýšení produktivity při svařování.

Dále bylo provedeno technicko-ekonomické hodnocení, které stanovuje náklady

na zhotovení svarových spojů. Dle dosažených výsledků lze konstatovat,

že pro svařování v poloze PA byly náklady na výrobu svarů plněnou elektrodou

s kovovým práškem nepatrně vyšší než při použití drátu plného průřezu. Pokud změníme

úpravu svarových ploch, resp. zmenšíme úhel rozevření, snížíme tím objem svarového

kovu, resp. jeho hmotnost, což se projeví snížením nákladů při zachování kvalit

výsledného svaru.
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V případě vzorků svařovaných v poloze PF byl rozdíl výsledů markantnější.

Náklady na svařování plněnou elektrodou s rutilovou náplní vychází nižší než u drátu

plného průřezu. Náklady by bylo možné ještě snížit patřičnou úpravou svarových ploch.

Je však nutné počítat s úpravami po svaření (odstranění strusky), které se projeví mírným

zvýšením nákladů na svar. Nicméně svařování pomocí plněné elektrody s rutilovou

náplní ve vynucené poloze bude ve výsledku stále výhodnější variantou.

Závěrem lze říci, že je možné použitím plněných elektrod, i přes jejich vyšší cenu,

zvýšit efektivitu svařování, ale pouze za předpokladu vhodně navržené úpravy svarových

ploch. S případnou změnou přídavných materiálů ve výrobě je nutné provést novou

kvalifikaci svarových spojů (WPQR).
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