I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zvýšení efektivity svařování využitím plněných elektrod při svařování komponent vodních turbín.
Jméno autora: Bc. Turek Jaroslav
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Josef Vladyka Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: BAEST Machines & Structures, a.s. Benešov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání závěrečné práce řeší náročnější úkoly v praxi s cílem dosažení zvýšení produktivity a efektivity v prosperujících výrobních závodech. náročnější
--- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Závěrečná práce splňuje zadání v plném rozsahu. Student popisuje i oblasti, které bylo nutné řešit variantním způsobem ale vždy tak, aby zadání závěrečné práce bylo splněno. splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Student se podrobně seznámil s problematikou a metodami svařování komponent vodních turbín a zvolil správný postup přípravy, vlastního provedení a vyhodnocení dosažených výsledků. správný
--- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Závěrečná práce popisuje velmi odborně používané materiály a metody obloukového svařování v ochranné atmosféře při výrobě komponent vodních turbín. V praktické části je pěkně řešeno svařování pomocí plněných elektrod včetně zhotovení vzorků, provedení nedestruktivních zkoušek a jejich vyhodnocení. A - výborně
-- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Závěrečná práce splňuje formální a jazykovou úroveň a odpovídá plně požadavkům vysokoškolských závěrečných prací. A - výborně
-- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Oceňuji přístup studenta při získávání a uplatnění studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Rozsah použité odborné literatury je plně promítnut do závěrečné práce. Nedošlo k porušení citační etiky a vše je v souladu s citačními zvyklostmi a normami. A - výborně
--- --------------------

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Závěrečná práce splnila zadání „Zvýšení efektivity svařování využitím plněných elektrod při svařování komponent vodních turbín“. Student podrobně rozebral problematiku použití plněných elektrod a ve svém experimentu prakticky potvrdil efektivitu svařování plněnými elektrodami oproti standartním typům přídavných materiálů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Ve svém hodnocení jsem ocenil velmi dobré zpracování a odborné provedení závěrečné práce včetně dosažených pozitivních výsledků a jejich vyhodnocení.

Otázky na studenta:

- 1) Jak ovlivňuje úhel rozevření svarových ploch parametry a kvalitu výsledného svaru?**
- 2) Která svařovací poloha je nejvhodnější k dosažení maximální efektivity svařování komponent vodních turbín využitím plněných elektrod?**

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 25.8.2022

Podpis:

Ing. Josef Vladyka Ph.D.